










Nº 188, quinta-feira, 1 de outubro de 2009 1333 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009100100133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO Locatária: União Federal por
intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.
Locador: Norival Donisete Galvani Objeto: alteração de parte do
contrato 124/08 de locação do imóvel onde está instalado a PTM da
PRT/15ª Região em Ribeirão Preto. Vigência: a partir do dia
08/09/2009. Assinatura: 08/09/2009. Assinam, pela Locatária: Dr.
Alex Duboc Garbellini e pelo Locador: Sr. Norival Donisete Gal-
vani.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

O Pregoeiro da PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-
BALHO-15ª REGIÃO, torna público, para ciência dos interessados,
que realizará licitação, na modalidade de Pregão Presencial, para
Registro de Preços de material de almoxarifado para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, conforme especificações do
edital e seus anexos. A sessão pública iniciar-se-á às 13 horas do dia
28 de outubro de 2009 no edifício-sede da PRT/15ª Região, lo-
calizado à Rua Umbu, 291, Alphaville Empresarial, Campinas/SP,
quando dar-se-á o credenciamento dos interessados e a entrega dos
envelopes contendo a proposta e a documentação relativa à habi-
litação. Cópia do Edital poderá ser obtida no sítio:
h t t p : / / w w w. p r t 1 5 . g o v. b r.

Campinas, 30 de SETEMBRO de 2009.
FABIO JUNQUEIRA CAVALETTI

16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 93/2009

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA
PROcuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, CNPJ
26989725/0047-95 CONTRATADA: LRT EDITORA LTDA., CNPJ
61534186/0018-00; OBJETO: Despesa com assinatura anual da Re-
vista LTR, do Suplemento Trabalhista e da Revista de Previdência
Social para a Procuradoria do Trabalho no Município de Bacabal-MA
de AGO/2009 a JUL/2010. PREÇO TOTAL: R$ 3.063,00 (Três mil e
sessenta e três reais); FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZAÇÃO: Alessandro
Ribeiro Maia e Silva Diretor Regional, Substituto. RATIFICAÇÃO:
Marcos Sérgio Castelo Branco Costa Procurador Chefe da PRT 16ª

19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 08149.000283/09; CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL/MPT/PRT 19ª REGIÃO; CONTRATADA: LTR Editora Ltda.;
OBJETO: Prestação de serviços de renovação de assinatura anual da
Revista LTR para a Sede da PRT/19ª Região, em Maceió; BASE
LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei nº 8.666/93; ELEMENTO DE
DESPESA: 339039; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
03062058142620001; AUTORIZAÇÃO: Lyzana Cavalcanti de Melo
Lima, Secretária Regional; DATA DA AUTORIZAÇÃO: 15/09/09;
RATIFICAÇÃO: Dr. Rodrigo Raphael Rodrigues de Alencar, Pro-
curador-Chefe; DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/09/09.

24ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPA E COZINHA
PROCESSO: 08154.000229/2009. CONTRATANTE: União Federal -
Ministério Público do Trabalho - PROCURADORIA REGIONAL

DO TRABALHO - 24ª REGIÃO. CONTRATADA: SILVIA HELE-
NA FERNANDES JUCÁ-ME. OBJETO: Contrato de cessão de mão-
de-obra para execução de serviços de copa e cozinha, para a PRT
(sede). PREÇO: A Contratante pagará a Contratada, o preço mensal
de R$ 2.968,00 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais), durante
a vigência deste contrato. DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro
de 2009. PRAZO DE VIGÊNCIA: Vigência de 12 (doze) meses
contados a partir de 30 de setembro de 2009. ASSINAM: ROSI-
MARA DELMOURA CALDEIRA - pela Contratante; e Srª. SILVIA
HELENA FERNANDES JUCÁ - pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2008. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: Almeida França Engenharia Lt-
da. Objeto: Alteração do prazo de execução do contrato de prestação
de serviços e fornecimento de equipamentos necessários à implan-
tação de sistema de controle de acesso para atender a nova sede da
PGJM. Prazo de entrega: Até 318 dias, a contar do 1º dia subsequente
à emissão da Ordem de Serviço. Data de assinatura: 18/09/2009.
Assinam: Marcelo José Carril Pinheiro, Diretor-Geral, pelo MPM, e
Eduardo de Almeida França e Marcos de Barros Pinheiro, pela em-
presa.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2008. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: Visão Sistemas de Segurança
Ltda. Objeto: Alteração do prazo de execução do contrato de pres-
tação de serviços e fornecimento de equipamentos necessários à im-
plantação de Sistemas de Circuito Fechado de Televisão - CFTV,
visando à continuidade do programa de implantação do Edifício-Sede
da PGJM. Prazo de entrega: Até 318 dias, a contar do 1º dia sub-
sequente à emissão da Ordem de Serviço. Data de assinatura:
18/09/2009. Assinam: Marcelo José Carril Pinheiro, Diretor-Geral,
pelo MPM, e Nilva Maria Silva, pela empresa.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2009. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: Móveis Sudoeste Ltda.-ME. Ob-
jeto: Alteração do prazo de execução do contrato de prestação de
serviços de marcenaria destinado à confecção, montagem, instalação e
garantia de assistência técnica de balcões, armários, bancos e outros
itens diversos, para atender a nova sede da PGJM. Data de assinatura:
18/09/2009. Prazo de Execução: Até 210 dias, a contar do 1º dia
subsequente à emissão da Ordem de Serviço. Assinam: Marcelo José
Carril Pinheiro, Diretor-Geral, pelo MPM, e Gonçalo Agostinho Be-
serra, pela empresa.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2009

O Ministério Público Militar torna público que foi revogado
o Pregão Eletrônico nº 36/2009, de Contratação de empresa espe-
cializada para prestação dos Serviços de Telefonia Fixa Comutada
(STFC-0800), para a Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Ja-
neiro/RJ. Motivo: Licitação deserta. Outras Informações: Pessoalmen-
te com o Pregoeiro.

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 63/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 28/08/2009 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Aquisição de instrumentos técnicos de medição diversos, para
utilização pelo Departamento de Arquitetura e Engenharia nos tra-
balhos em fase de projeto, fiscalização e manutenção. Novo Edital:
01/10/2009 das 08h00 às 17h00 . Endereço: WWW.comprasnet.gov.br
BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2009, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2009) 200009-00001-2009NE000017

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 101/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 08190121770/08-10. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do
Serviço Móvel Pessoal (SMP), relativo às chamadas locais originadas
nos ramais analógicos e digitais das Centrais Telefônicas do MPDFT,
de forma contínua, no sistema digital pós-pago, com fornecimento de
chips GSM com cartão SIM para instalação em módulos de interfaces
com tecnologia GSM e compatíveis com linhas quadriband.

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2009) 200009-00001-2009NE000017

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/09

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens
e valores globais respectivos: Idealine Informática Ltda. ( item 1-
R$5.533,00) e Dimas de Melo Pimenta Sistema de Ponto e Acesso
Ltda. (item 02 - R$19.500,00).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/09

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora, nos itens e
valores globais anuais respectivos: Empresa Brasileira de Teleco-
municações SA Embratel (itens 1- R$586,15; 2- R$484,27; 3-
R$1.505,34 e 4- R$1.484,70.

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

Tribunal de Contas da União
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Tribunal
de Contas da União - TCU e diversos órgãos e entidades públicos no
Estado de Sergipe. b) Objeto: para formação de rede de âmbito
estadual com vistas à articulação de ações de fiscalização e combate
à corrupção, controle social e interação das redes, nos âmbitos es-
tadual e federal c) Vigência: 60(sessenta) meses, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial da União; d) Signatários: pelo TCU,
Ministro Presidente Ubiratan Diniz de Aguiar; pelo Tribunal de Con-
tas do Estado de Sergipe, Conselheiro Presidente Reinaldo Moura
Ferreira; pela Procuradoria da União no Estado de Sergipe, Pro-
curador Chefe Alexandre Alves Feitosa; pela Procuradoria da Re-
publica no Estado de Sergipe, Procurador da República Silvio Ro-
berto Oliveira de Amorim Junior; pelo Ministério Público do Estado
de Sergipe, Procuradora Geral de Justiça Maria Cristina da Gama e
Silva Foz Mendonça; pela Controladoria-Regional da União no Es-
tado de Sergipe, Chefe Maria Esmeralda Rodrigues; pela Superin-
tendência da Policia Federal no Estado de Sergipe, Superintendente
Regional em exercício Joilson Ribeiro Alves; pela Delegacia da Re-
ceita Federal-Aracaju-5ª RF, Delegada Lúcia Rosa Silva Santos; pela
Controladoria-Geral do Estado de Sergipe, Secretário-Chefe Adinel-
son Alves da Silva; pela Superintendência de Gestão Tributária, Su-
perintendente Eliana Maria Fonseca Brasil; pelo Departamento de
Crimes contra a Ordem Tributária-SSP/SE, Delegada Danielle Garcia
Alves Soares; pelo Serviço de Auditoria do DENASUS no Estado de
Sergipe, Chefe do Serviço Roosevelt Ferreira de Oliveira.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO EM GOIÁS

EDITAL N° 17, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

TC 025.169/2008-5 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de
julho de 1992, fica NOTIFICADO, nos termos do Acórdão nº
4587/2009 - TCU - 2ª Câmara, Sessão de 1/9/2009, o Senhor José
Alberto Lemos, CPF n° 044.600.901-63, solidariamente com a Em-
presa de Construção Civil Ltda., para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data da publicação deste instrumento, recolher aos cofres
da Fundação Nacional de Saúde, a quantia de R$ 150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais), atualizada, monetariamente, e acrescida de juros
de mora calculados a partir de 09/11/2005, até a data do efetivo
recolhimento, abatendo-se, na oportunidade, o valor eventualmente
ressarcido, na forma da legislação em vigor. Deverá ser recolhido,
ainda, em igual prazo, aos cofres do Tesouro Nacional, mediante
GRU, código n.° 13901-7, a multa individual aplicada ao Sr. José
Alberto Lemos, com fundamento no art. 57 da Lei n° 8.443/92, no
valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). Não atendida a presente
notificação, no prazo estabelecido, o nome do Sr. José Alberto Lemos
será incluído no Cadastro Informativo de Débitos não Quitados de
Órgãos e Entidades Federais (CADIN), bem como dívida será exe-
cutada judicialmente, perante o competente Juízo da Justiça Federal,
na forma dos arts. 19, 23 (inciso III, alínea b), 24 e 28 (inciso II) da
Lei nº 8.443/92 e art. 219, incisos II e III, do RI/TCU.

MARIA ELIZABETH DE MELO PONTES
FRASCINO
Secretária

(*) Nota: O responsável poderá emitir GRU por meio do Portal do
TCU no endereço: www.tcu.gov.br

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NA BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre diversos órgãos
e entidades públicos no Estado da Bahia. b) Objeto: para formação de
rede de âmbito estadual com vistas à articulação de ações de fiscalização,
combate à corrupção, controle social e para interação das redes nos âm-
bitos estadual e federal; c) Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data
de sua publicação no Diário Oficial da União; d) Signatários: pelo TCU,
Ministro Presidente Ubiratan Diniz Aguiar; pelo Tribunal de Contas do
Estado da Bahia, Presidente Manoel Figueiredo Castro; pelo Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado da Bahia, Presidente Francisco de Sou-
za Andrade Netto; pela Procuradoria da União no Estado da Bahia, Pro-
curador-Chefe da União Bruno Leonardo Guimarães Godinho; pela Pro-
curadoria Geral Federal no Estado da Bahia, Procuradora-Chefe Subs-
tituta Maria Cristina Miranda de Moraes Sobral Ferreira; pelo Ministério
Publico Federal - Procuradoria da República no Estado da Bahia; Pro-
curador-Chefe, Danilo Pinheiro Dias; pela Secretaria da Fazenda do Go-
verno do Estado da Bahia; Secretário Carlos Martins Marques de San-
tana; pelo Ministério Público do Estado da Bahia, Procurador Geral de
Justiça Lidivaldo Reaiche Raimudo Britto; pela Procuradoria Geral do
Estado da Bahia, Procurador-Geral do Estado, Rui Moraes Cruz; pela
Auditoria Geral do Estado da Bahia, Auditora-Geral Miriam Tereza Ma-
chado Guerreiro de Freitas; pela Controladoria Geral da União no Estado
da Bahia, Chefe da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia
Antonio Veiga Argollo Neto; pela Superintendência da Policia Federal no
Estado da Bahia, Superintendente José Maria Fonseca; pela Superinten-
dência da Receita Federal do Brasil na 5ª Região Fiscal, Superintendente
Zayda Bastos Manetta; pela Superintendência do Banco do Brasil no
Estado da Bahia, Superintendente Regional de Governo José Avelar Ma-
tias Lopes; pela Superintendência da Caixa Econômica Federal do Estado
da Bahia, Gerente Regional Substituto Juscelino Campelo de Siqueira.


